
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  158 del  03/08/2022 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Servizio Ragioneria e Bilancio 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5QUATER D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022-2024  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il 

comma 5quater, che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, 

competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 13/04/2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo gli schemi 

armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTE le richiesta di variazione avanzata dal Responsabile Affari generali, prot. Nr. 5115 del 

29/07/2022 al fine di garantire la predisposizione degli atti di impegno per le elezioni 

politiche del prossimo 25 settembre; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alle variazioni compensative fra capitoli di 

spesa appartenenti alla missione 1 “- Servizi istituzionali, generali e di gestione”, programma 

7 “Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile”, dello stesso macroaggregato 

“Redditi da lavoro dipendente”; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alla modifica dell’articolazione in capitoli/articoli, al fine 

di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai Responsabili dei Servizi, così come 

indicato nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante, e dato atto 



 

2 di 3 

che tale modifica non varia gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di 

spesa; 

 

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di 

bilancio di previsione né sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile 

Finanziario ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo 

di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità 

dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 

conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni 

di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell'esercizio provvisorio; 

 

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 

incarichi rimane invariato; 

 

VISTO il seguente allegato: All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza e cassa 

 

 

DETERMINA 

  

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione 

in capitoli/articoli dei macroaggregati di spesa corrente del bilancio di previsione 2022- 2024, 

dettagliate negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute nell’allegato al presente provvedimento non 

modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di 

capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 

incarichi rimane invariato; 

  

4) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le 

modalità di legge; 

 

5) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, 

n. 267; 

 

Allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa 

 

 

 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        



 

3 di 3 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giancarlo Palandri / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


